МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8

(МАОУ СШ №8)

606084, Нижегородская обл, Володарский округ,  с.п. Новосмолинский, ул. Танковая, д. 24

Тел./Факс: (83136) 7-63-20,  Email: s8_vld@mail.52gov.ru, Веб-сайт: http://www.shkola-48.ru

ОКПО 57170845, ОГРН 1025201759351, ИНН 5214006030,   КПП 521401001

ПРИКАЗ

 «06¬ марта 2025 г.                                                                                                             № 65

с.п. Новосмолинский

Об итогах выбора
 модулей ОРКСЭ

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации¬, Регламентом выбора в ОО родителями (законными
представителями) обучающихся одного из модуля ОРКСЭ, по итогам родительских
собраний, результатов анкетирования, на основании личных заявлений родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку по результатам мониторинга по выбору модуля курса ОРКСЭ на
2025-2026 учебный год (основание - протоколы родительских собраний, опросные
листы, заявления родителей/законных представителей) согласно Приложению 1.

2. Рассмотреть на педагогическом совете образовательной организации результаты
мониторинга по выбору модуля курса ОРКСЭ на 2025-2026 учебный год.

3. При формировании учебного плана  на 2025-2026 учебный год учесть результаты
мониторинга по выбору модуля курса ОРКСЭ – («Основы светсткой этики¬).

4. Ответственному за информационное обеспечение Щербакову Д.А. довести настоящий
приказ до всех участников образовательных отношений, в т. ч. через официальный
сайт образовательной организации в сети ИНТЕРНЕТ.

5. Секретарю учебной части Каплиной Н.Н. довести настоящий приказ до сведения
субъектов образовательных отношений в части их касающейся под роспись в течение 5
дней со дня издания настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора
Щербакова Д.А.

Директор _________________ И.В. Васильева

С приказом по МАОУ СШ №8 от 06.03.2025 г. № 65 ознакомлены:
№ п/п ФИО Дата ознакомления Личная подпись

1.  Китаева Наталья Валерьевна

2.  Титова Елена Павловна

3.  Щербаков Дмитрий Андреевич

mailto:s8_vld@mail.52gov.ru
http://www.shkola-48.ru/

Приложение 1

к приказу по МАОУ СШ №8

от 06.03.2025 г. № 65

СПРАВКА

об итогах выбора родителями (законными представителями)

обучающихся 3-х классов
модуля изучения курса ОРКСЭ на 2025-2026 учебный год

от «05¬ марта 2025 г.

Основание: план ВШК на 2024-2025 учебный год.

Цель: определение запроса родителей/законных представителей обучающихся модуля
изучения курса ОРКСЭ.

Сроки: 14.02.2025 г. – 04.03.2025 г.

Методы: родительское собрание, заявление родителей (законных представителей).

В целях обеспечения свободы выбора модулей комплексного учебного курса
ОРКСЭ при организации работы с родителями (законными представителями)

обучающихся 3-х классов МАОУ СШ № 8 был использован Регламент выбора в ОО
родителями (законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного
учебного курса ОРКСЭ (Письмо Министерства образования Нижегородской области №
316-01-100-83/16-0-0) от 18.01.2016 г.).
Предварительный этап: Информирование родителей (з/п) обучающихся о праве на выбор.

Вопрос организации выбора в ОО рассмотрен на заседании школьного совета с
участием директора Васильевой И.В., заместителя директора Щербакова Д.А., классных
руководителей классов 3-х классов Титовой Е.П., Китаевой Н.В., представителей
родительской общественности.

Родителям (законным представителям) была предоставлена информация о выборе.
Информация передавалась лично, через обучающихся и путем выставления информации
на официальном сайте школы.

При общении с родителями (законными представителями) обучающихся не
допускалось склонение их к какому – либо выбору.
Основной этап. Проведение родительского собрания

За две недели была определена дата родительского собрания – 28.02.2025 г.

Информация о дате родительского собрания была размещена на официальном сайте ОО в
разделе «Новости¬ и на официальной странице ОО в социальной сети «ВКонтакте¬.

 На родительское собрание были приглашены и присутствовали: родители
(законные представители) обучающихся 3-х классов, классные руководители 3-х классов
Титова Е.П., Китаева Н.В., заместитель директора Щербаков Д.А. и директор школы
Васильева И.В. Родительское собрание проводилось по следующему плану:

1. Вводное выступление директора Васильевой И.В. по теме собрания.
2. Представление содержания образования по модулям курса ОРКСЭ – выступление

учителя начальных классов Китаевой Н.В. Родителям (законным представителям)

были последовательно представлены все модули курса ОРКСЭ.
Затем родители (законные представители) обучающихся заполнили личные заявления.

Заключительный этап. Подведение итогов выбора.
По каждому классу были оформлены протоколы родительского собрания.

Лист сводной информации о результатах выбора
родителями (законными представителями) обучающихся модулей комплексного

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики¬

 на 2025-2026 учебный год

Заместитель директора      Д.А. Щербаков

Название модуля

Число обучающихся

(число цифрами и письменно)

Основы православной культуры
     0 (ноль)

Основы исламской культуры
     0 (ноль)

Основы буддийской культуры
     0 (ноль)

Основы иудейской культуры
     0 (ноль)

Основы мировых религиозных культур
     0 (ноль)

Основы светской этики

  53 (пятьдесят три)

		2025-03-06T09:13:26+0300
	Васильева Ирина Владиславовна